
НДС при торговле с Крымом 

Если хозяйство выступает продавцом 

Налоговые нормативные акты, будут, применятся на территориях Республики Крым и 

города Севастополя с 1 января 2015 года. 

 

C момента присоединения Республики Крым и города Севастополя, осталось не 

мало открытых вопросов, в числе которых являются и налоговые отношения, 

действующие на территории Российской Федерации.    

До определенной даты, налоговые отношения определяются нормативными и 

правовыми актами Крыма и Севастополя. Так как Территории теперь входят в состав 

Российской Федерации, то и ставка налога на данных территориях по реализации 

продукции внутри страны, составляет 18 (10) % . В период становления законодательных 

норм, применяется «входной» налог на добавленную стоимость  к вычету в организациях 

Крыма. Транспортировка различной продукции, в том числе и в пределах «вновь 

обретенных» территорий осуществляется по ставке 18%,10%. Торговые взаимоотношения 

с соседними государствами, а именно – Украиной в рамках налогового кодекса, будут 

осуществляться на основании налоговых накладных, в соответствии с принятым 

решением.  Ставка налога на добавленную стоимость, с июня 2014 года в размере 4 % 

распространяется на фирмы,  работающие на территории  Украины,  реализуемые товары 

и услуги на  российском рынке.  

В соответствии с Налоговым Кодексом  Российской Федерации,  налогообложение 

производится по налоговой ставке 0 %, при реализации: товаров, вывезенных в 

таможенной процедуре экспорта, а также товаров, помещенных под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны, при условии представления в налоговые органы 

документов. При продаже товаров  из Крыма и Севастополя полученная выручка должна 

входить в налоговую базу по налогу на добавленную стоимость по ставке 18 или 10%.  

В период законодательного становления, на территории Крыма и Севастополя 

остаются действующие нормативные акты на 21 февраля 2014 года. Учитывая 

приведенные решения,  вычеты сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных 

продавцом потребителю, при приобретении товаров (услуг), производятся 

налогоплательщиком-потребителем, на основании налоговой накладной в порядке, 

установленном Налоговым Кодексом Российской Федерации. 


